

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN FELIPE LTDA.
Estados de Resultados
Por los ejercicios terminados al 31 de Diciembre de 2018 y 2017

	Nota N°	2018 (\$)	2017 (\$)
RESULTADOS OPERACIONALES			
Ingresos por intereses sobre colocaciones		724.727.434	707.791.36
Intereses Inversiones Financieras		31.699.511	40.309.98
Otros ingresos de operación		58.813.737	72.452.59
Total Ingresos de Operación		815.240.682	820.553.94
MENOS:			
Gastos por intereses y reajustes		(36.085.048)	(32.762.700)
MARGEN BRUTO		779.155.634	787.791.24
Remuneraciones y gastos del personal		(360.727.938)	(354.553.300)
Gastos de administración y otros		(184.793.798)	(204.671.86)
Depreciaciones		(41.485.181)	(41.757.69)
MARGEN NETO		192.148.717	186.808.38
Provisiones por activos riesgosos		(9.179.649)	(10.304.35)
Castigo de colocaciones		(75.174.997)	(140.778.61)
Recuperación de colocaciones castigadas		38.242.207	32.018.74
Liberación de provisiones		11.181.887	6.348.40
RESULTADO OPERACIONAL		157.218.165	74.092.55
RESULTADOS NO OPERACIONALES			
Ingresos no operacionales		11.157.696	42.410.77
Gastos no operacionales		(6.731.563)	(9.688.65)
Corrección monetaria (fluctuación de valores)	2 b) y 5	(101.435.268)	(67.904.32)
Actualizaciones cuentas de resultado	5	(2.911.425)	(1.539.36)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO		57.297.605	37.370.91
IMPUESTO A LA RENTA	15	(74.925)	(326.43)
REMANENTE DEL EJERCICIO		57.222.680	37.044.54

Las notas adjuntas número 1 a la 18 forman parte integral de estos Estados Financieros